

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie populară, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160.—
Pe o jumătate de an Lei 80.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poșta)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

† Victor Bontescu

făuritorul Reformei Agrare din Ardeal și Banat

Abia sunt câteva săptămâni, de când l-am întâlnit la o masă în București. Părea mai slăbit, dar totuși voios și plin de avânt, în vederea multor lucrări la cari trebuie să se gândească un bărbat politic. De prezent îl preocupa în mare măsură legea cadastrului și a cărții funduare, care a fost votată de parlament și urmează să fie aplicată pe țara întreagă. Răposatul era cunoscut ca specialist în această materie și avea să organizeze lucrările de aplicare a legii.

Iată, însă, vestea morții lui Victor Bontescu. La etatea de 54 ani. Fire mai debilă, în ultimul timp era puțin suferind de stomac. S'a dus la clinica din Cluj să-și caute de sănătate. Aci Sâmbătă dimineața, 28 Octomvrie c., a încetat din viață. În cursul după amiezii a fost transportat la Hațeg, locul de naștere al familiei.

Victor Bontescu a luptat din tinerețe în cadrul Partidului Național Român, alături de Maniu, Vaida, Vlad și alții. De profesiune era avocat. Moare mai mult sărac decât bogat, el, făuritorul Reformei Agrare.... A fost și în războiu, când urmarea de aproape scrisul „Foi Poporului”, despre a cărei apreciere mi-a vorbit în diferite rânduri.

În 1918, la adunarea dela Alba-Iulia răposatul a fost ales în Consiliul Dirigent, ca șef de resort al Comerțului și Agriculturii. În această calitate, ajutat de dl Petre Poruțiu, azi profesor universitar în Cluj și răposatul Vasile Osvadă, a lucrat primul proiect pentru reforma agrară în Ardeal și Banat. Aceștia au fost făuritorii marelui reforme, care abia în cursul vremurilor va putea fi din destul apreciată.

În guvernul din 1919 al Federației, format sub președinția dlui Alexandru Vaida, Victor Bontescu a fost ministru la Industrie și Comerț, de unde voia să organizeze exploatarea și valorificarea bogățiilor Ardealului. Dar deodată s'au ridicat toate elementele acaparatoare liberale contra lui. Atacurile au culminat cu Reșița, pe care el o voia în mâini și conducere românească.

Spirit de organizator, cum noi Românii foarte puține elemente avem, Victor Bontescu încă în primele săptămâni după formarea Consiliului Dirigent a început lucrările pentru organizarea economică a Ardealului. Pe lângă marea reformă agrară, pomenită mai sus, răposatul s'a cugetat: fără industrie și comerț un popor nu poate să înainteze.

Ca urmare a acestei reale judecăți, Victor Bontescu pornește mișcarea de organizare a Băncii Centrale pentru Industrie și Comerț, a Întreprinderilor Forestiere Române, a Creditului Tehnic Transilvănean și a Băncii Agrare.

Ce planuri frumoase! Banca Centrală să ajute industria și comerțul românesc din Ardeal, Industria Forestieră să exploateze pădurile, Creditul Tehnic să inițieze și a,

jute diverse noi întreprinderi, iar Banca Agrară să pună coroana tuturor, ajutând cu bani înfăptuirea reformei agrare, care să se facă repede, dând și împrumuturi pentru procurare de unelte și vite celor împrumutariți. Banca Agrară să fie un fel de bancă de stat pentru Ardeal și Banat. Așa era lucrul plănit.

Dar când toate lucrările erau în toiul lor, Consiliul Dirigent e desființat. Nu se cere înlăturarea celor slabi — dacă au fost — ci se pretinde desființarea aparatului care trebuia să organizeze întreaga

viața economică-națională a Ardealului și Banatului. Ce a urmat, am văzut!

În scurtă vreme după aceea Victor Bontescu se retrage, ducând o viață mai puțin sbuciumată. Mai târziu e din nou ales senator, iar acum înainte de moarte era deputat de Hunedoara, în care calitate se interesa de aproape de toate chestiunile economice ale județului.

În fața mormântului cald al răposatului Victor Bontescu, care a lucrat la făurirea Reformei Agrare, — „Foaia Poporului”, ca organ al maselor populare, se închină cu smerenie, în semn de mulțumită pentru munca depusă la Reforma Agrară. — Dumnezeu să-l odihnească în pace!
Nicolae Bratu.

Intâlnirea regilor Carol și Boris

a avut loc Luni 30 Octomvrie 1933

Spre o apropiere între România și Bulgaria

Intâlnirea de mult plănută, dar care nu se putea înfăptui, a avut loc Luni 30 Octomvrie 1933. În ziua aceasta s'au împlinit 31 ani, de când Regele Carol I a vizitat Bulgaria, trecând prin Rusciuc la Plevna și Grivița, unde luptase în tinerețe pentru independența României.

Strângerea legăturilor între România și Bulgaria a produs bucurie în toate cercurile politice. Publicul român a ovaționat pe regele Boris în portul dela Giurgiu, iar regele Carol a fost cu bucurie salutat de populația bulgară, pe celalalt mal al Dunării, în portul dela Rusciuc.

Cel dintâi a venit regele Boris din portul Rusciucului și a vizitat pe Regele Carol, care îl aștepta pe iachtul „Ștefan cel Mare” în portul Giurgiului. După ce s'au salutat, au trecut Dunărea cu „Ștefan cel Mare”, mergând în portul Rusciucului, unde ambii regi au fost ovaționați de mulțimea publicului bulgar adunat.

Cum a decurs întrevăderea?

Seara s'a dat din partea autorităților ministerului nostru următorul comunicat oficial:

„M. Sa Regele Boris III al Bulgariei și M. Sa Regele Carol II al României s'au întâlnit, azi 30 Octomvrie, la Giurgiu în România. După ce au trecut în revistă compania de onoare română, care se găsea la Giurgiu, cei doi suverani au debarcat la Rusciuc în Bulgaria, unde au trecut în revistă compania bulgară.

Cei doi suverani însoțiți de suitele lor s'au urcat apoi pe iachtul regal român „Ștefan cel Mare”, care i-a condus spre Zimnicea-Siștov, de unde mai târziu s'au înapoiat la punctul de plecare. Pe iacht M. Sa regele Carol a oferit un dejun în onoarea regelui Boris.

Cu acest prilej președintele consiliului de miniștri al României dl A. Vaida-Voevod, președintele consiliului de miniștri și ministrul de externe al Bulgariei dl N. Mușanof, și ministrul de externe al României dl N. Titulescu, au avut pe iacht o lungă convorbire asupra diferitelor chestiuni privitoare atât la raporturile celor două țări cât și la pacea în Balcani.

Cele două guverne s'au declarat dornice de a deslega cât mai repede toate chestiunile dintre țările lor și au arătat dorința lor de a conlucra într'un spirit de bună prietenie la opera de întărire a păcii”. — Acesta e comunicatul oficios.

Se întrunesc cei 3 regi?

Lumea politică se întreabă: E cu putință un bloc român-bulgar-iugoslav? Acesta ar avea chemarea să asigure pacea în Balcani. Pentru adâncirea acestei idei, s'ar fi convenit Luni, se spune, ca regii Carol, Boris și Alexandru al Iugoslaviei să aibă o viitoare întâlnire, care se va fixa mai încolo. Deocamdată regele Boris a primit invitația de a vizita oficial capitala București în cursul lunii Ianuarie. — Vom vedea ce se realizează din aceste presupuse planuri.

Aprovizionarea cu porumb

O circulară adresată prefectilor de către Ministerul Agriculturii

Dl Voicu Nițescu, ministrul agriculturii, a trimis tuturor prefectilor din țară o circulară, în care se spune pe scurt următoarele:

Un fond de 5 milioane lei

Consiliul de Miniștri a hotărât, ca prin Comisariatul valorificării cerealelor să se cumpere, până la suma de 5 milioane lei, porumb pentru aprovizionarea

populației lipsită de hrană, din regiunile unde recolta de porumb a fost distrusă.

Vagoanele cu porumb se vor trimite în anumite stațiuni, după cum va cere prefectura în înțelegere cu ministerul de interne. Porumbul va fi vândut celor ce îl cer, după îndrumările date de Comisariatul valorificării cerealelor. Prețul încasat acum va servi ca fond de bani, pentru cumpă-

rarea de alte cantități viitoare de porumb, ce se vor mai cere.

Dacă porumbul trimis sau banii încasați nu ar fi deajuns, prefectii vor trebui să arete aceasta în cererile ce vor trimite, cum și stațiile unde să sosească porumbul. Cererile se vor adresa de către prefectură în câte un exemplar Ministerului de Agricultură, de Interne și Comisariatului valorificării cerealelor.

Porumb contra muncă

Mijloacele bănești fiind foarte reduse, până acum s'a încuviințat porumb contra muncă numai în județele din Munții Apuseni, Maramureș, Bistrița-Năsăud, o parte din județul Someș, apoi în Bucovina județele Câmpulung, Suceava și Rădăuți.

Situația politică în țară

Dumineca trecută, 29 Octomvrie, partidele de opoziție au ținut diferite adunări în cuprinsul țării. Vreo patru-cinci partide au început a cere puterea. În frunte stau liberalii duciști.

Guvernul dlui Vaida, pe cealaltă parte, își vede de treburi. Face mari eforturi, să dea înainte, atât în politica internă, cât și în cea externă. S'au început pregătirile pentru deschiderea parlamentului la 15 Noemvrie, când se vor prezenta spre dezbateri diferite proiecte de legi, îndeosebi de natură economică.

D-nii miniștri N. Titulescu și V. Madgearu s'au întors acasă. Primul din călătoria diplomatică în Balcani, al doilea dela Paris, unde a aranjat chestia datoriilor

Prefecții județelor numite vor arăta Ministerului Lucrărilor Publice, de Interne și Agricultură, lucrările necesare, — drumuri poduri și altele — cerând Ministerului de Lucrări Publice să încuviințeze, ca serviciile sale județene să dea tot sprijinul prefecturilor pentru refacerea drumurilor. La muncă să fie chemată îndeosebi populația lipsită și căreia pentru muncă i se va da porumb.

Aprovizionarea și controlul, apoi îndrumarea lucrărilor și condițiile de a da porumbul o are prefectul județului. Celelalte ministere ajută cu ce pot.

Ministerul Comunicațiilor a acordat, pentru aprovizionarea cu porumb a populației lipsite, o reducere de 50 la sută din tariful de transport pe căile ferate.

cu creditorii noștri străini. Dl ministru de finanțe Madgearu a mai câștigat o amânare de plăți în sumă de 1300 milioane lei, la care adaogând și cele obținute astă-primăvară se ajunge la suma de 3½ miliarde lei, cât s'a cerut dela început. La fel și cu cele 900 milioane lei, ce erau destinate pentru Banca Creditul Agricol, guvernul le va putea folosi cum va crede de bine. După cum vedem, banii sunt folosiți la cumpărarea de cereale.

Se vorbește încă mereu de unele schimbări în guvern, adică de așanumita remaniere. Dar nu se știe, cine va intra sau va părăsi guvernul. Situația se va clarifica mai bine până la deschiderea parlamentului.

Conversiunea datoriilor agricole

Această chestie dă și va mai da încă mult de gândit, atât conducătorilor țării cât și celor interesați. Debitorii cari nu pot plăti mai mult, să facă rost ca măcar 1 la sută — după capital și dobânda restantă — să plătească până la 1 Decemvrie 1933. Cine nu plătește nici atât, cade din lege. Cine poate, să se înțeleagă cu banca, pentru a plăti jumătate, iar cealaltă jumătate să i se ierte.

În numerele viitoare vom mai da amănunte, îndeosebi după deschiderea parlamentului, dacă se va mai vota ceva în legătură cu conversiunea.

Aviatori români în Africa

Trei aviatori români, Pantazi, Manolescu și Ivanovici, au încălecat fiecare câte un avion și s'au încumetat să facă un drum lung, de-a lungul Nilului, prin Africa. Ei au ajuns la Cairo, de aci și-au luat sborul spre inima Africii, peste locuri neumblate și necunoscute. Ținta călătoriei lor este orașul african Capetov.

Până la capătul acestui drum, ei vor ateriza (da jos) de cel puțin 40 de ori, pentru a se aproviziona cu benzină. Pe aceste locuri abia 15 aviatori au mai îndrăznit să treacă și aceia pe avioanele cele mai tari, ce s'au putut construi vre-odată.

Aviatorii noștri au plecat pe niște aparate aproape jucării. Pentru aceasta curajul lor e mare și uimește pe mulți. Dumnezeu îi aibe în pază și să ni-i aducă întregi și sănătoși acasă spre mândria gloriei românești.

Oare ce plănuiesc Sașii?

Dintr'o scrisoare mai lungă a unui abonat, care trăiește în o comună, unde sunt și mulți Sași, dăm următoarele părți interesante:

Pe mine, ca și pe alți frați români, mă surprinde nenumăratele adunări ce le țin Sașii. Deodată observi, că nu mai este nici un Sas pe stradă. Cu toții sunt undeva adunați, fără larmă, fără tobă. S'a dat cuvântul de ordine al hitleriștilor. Și deodată s'au strâns să se plângă, cât le merge lor de rău. Dar nouă ne merge oare mai bine? O ducem mai greu decât ei!

Sașii țin adunări, ziua și noaptea, fără a-i conturba cineva. Fac fel și fel de planuri. Și la urmă tot România e țara cea hulită. Toate trebuie să înceteze odată. Așa spunem noi domnilor noștri. Ab.

Alegerile în Germania

Se știe, că acum 3 săptămâni, când Germania a părăsit conferința dezarmării și a declarat că iasă din Liga Națiunilor, în aceiași zi Hitler a dizolvat și Reichstagul (camera imperiului german), fixând noi alegeri pe ziua de 12 Noemvrie 1933.

De atunci începând, hitleriștii au deschis în întreaga Germania o campanie electorală în toată regula. La început aveau ce aveau mai mult contra Ligii Națiunilor și contra conferinței de dezarmare. Hotărîse chiar 2 întrebări în acest fel pe buletinul de vot.

În zilele din urmă, unele cercuri germane pare a se mai desmeteci. O lasă mai domol contra Ligii Națiunilor și conferinței dezarmării. Probabil vor schimba și cele 2 întrebări de pe buletin.

Guvernul hitlerist va eși biruitor. De aceasta nu se îndoiește nimeni. Doar alte partide, afară de național-socialiști, nici nu pot candida. Hitler a desființat toate celelalte partide. Lasă numai pe câțiva foști fruntași „buni” ai altor partide, să candideze pe lista guvernamentală....

Așa stând lucrurile, guvernul va „învinge” cu o mare majoritate. Hitleriștii ar vrea însă ca toată lumea să meargă la vot. Oamenii să nu se retragă dela votare și de sine înțeles să nu voteze contra sau alb (pe nimenea). Ca astfel Hitler să poată spune: întreagă țara e cu mine!

Scăderea dolarului

Statele-Unite au hotărît să cumpere aur din străinătate

În ziua de 30 Octomvrie 1933, după o consfătuire de 3 ore la Washington, președintele Roosevelt a hotărît și dispus cumpărarea de aur în alte țări străine, pentru ministerul de finanțe american. Cumpărarea să se înceapă momentan.

De ce a luat Statele-Unite această măsură? Fiindcă voesc să ajungă mai repede la o scădere mai mare a dolarului, — ca apoi la un moment dat, când s'au săturat de speculațiune, să pornească la stabilizarea dolarului.

Știri sosite din Paris și Londra spun, că această hotărîre americană va avea grave urmări. Se va produce un adevărat războiu al banilor, îndeosebi în acele țări, unde valoarea banilor aur e bine stabilită și stă neclintită.

Ce va mai urma după această luptă de scădere — nu de urcare — a valorii dolarului, trebuie să așteptăm. Sunt multe semne de întrebare.

Ce se petrece în alte țări

SITUAȚIA ÎN BALCANI e descrisă astfel în „Le Journal” din Paris, de către scriitorul Saint Brice: După marele turneu al dlui Titulescu vine întâlnirea dintre regii Carol și Boris. Pornirea e bună, numai dacă ar izbuti. Desigur, în Orient sunt mai puține piedeci decât în Europa centrală, fiindcă singură Bulgaria mai sperează la revizuirea păcii. Rusia a renunțat să ceară Basarabia. Turcia e împăcată cu starea de azi, afară doar de dreptul să-și întărească strâmtoarele Dardanelelor și Bosforul. Grecia ar vedea bucuros o zonă liberă la Salonic. Problema Macedoniei este însă mai încurcată, atât pentru Bulgari cât și pentru Iugoslavi. România vrea să mijlocească toate cu bine. E foarte frumos, dacă îi va izbuti. Încercări au fost multe și în trecut.

FRANȚA are un nou guvern, care a fost format de senatorul Saraut. — După ultimele știri, Franța nu va plăti Americii nici rata dela 15 Decemvrie, a datoriilor de războiu.

RUSIA și JAPONIA. Ziarul oficios japonez din Karbin, oraș în Mangiuria ocupată de Japonezi, a scris în zilele trecute următoarele: „Dacă Rusia va renunța la Extremul Orient, populația acestei părți de pământ va fi scutită de frământări groaznice. Dacă Rusia va continua politica ei de a se întări în Extremul Orient, Japonia va fi silită să ia măsurile necesare și de a recurge la arme”. — Asta e foarte limpede spus.

POLONIA și GERMANIA. Din Varșovia se anunță: Ministerul de interne polonez a fost informat, că batalioanele de asalt germane pregătesc o invazie în ținutul Stettin. Guvernul polonez consideră aceasta ca o manifestare dușmănoasă împotriva Poloniei și a luat întinse măsuri de apărare.

TURCIA a aranjat, Duminecă 29 Octomvrie 1933, o mare paradă militară la Ancara, capitala Turciei. Erau de față președintele republicii turcești Kemal-Pașa și ministrul de război Vorosilov al Rusiei. Parada s'a transformat la urmă într-o adevărată demonstrație a alianței dintre Turcia și Rusia.

Pentru împiedecarea războiului

Statele-Unite și Rusia vreau să-și strângă legăturile. Președintele Roosevelt al Americii a invitat pe Litvinov, ministrul de externe al Rusiei Sovietice, să viziteze Statele-Unite. Litvinov e în drum spre Washinton.

Cercurile politice străine spun: Conflictul din Extremul Orient și înăsprirea raporturilor japono-rusești, lupta dintre Statele-Unite și Japonia pentru stăpânirea Oceanului Pacific, eșirea Germaniei din Liga Națiunilor, punctul mort la care a ajuns conferința de dezarmare și pregătirile întinse a unor state pentru un nou războiu, — toate acestea sunt chestiuni politice, cari cuprind în mare măsură sâmburele unei mari explozii. Apropierea ruso-americană ar putea domoli multe și să întărească pacea.

Planul e bun, numai de s'ar înfăptui așa!

Cum lucrează Japonezii

Guvern de păpuși în teritoriul ocupat

Din Peking, capitala Chinei, se anunță, că mai mulți principii mongoli, îmbrăcați de paradă și cu caftanele lor istorice, s'au constituit în noul „guvern al Mongoliei”, care este un teritoriu cât jumătate Europa ocupat de Japonezi în ultimii doi ani.

Noul guvern va fi prezidat de principele Yuntwan și va fi pus sub autoritatea armatei japoneze, adică este păpușe în mâinile japonezilor. Membrii „guvernului” vor fi plătiți în loc de bani cu alimente, produse naționale, iar ca locuințe vor avea câteva „yurte” (colibe) clădite aproape de „Lacul Cerului” din localitatea Timchin. Tot aci vor fi și „ministerele” acestui mare guvern.... de păpuși, în mâinile șireților japonezi, cari în timpul din urmă pun pe gânduri Rusia cea mare, America cea puternică, dar nu mai puțin pe Englezi și Francezi.

INFORMAȚIUNI

INTREVEDEREA celor doi regi pe Dunăre, a scos la iveală și calitățile superioare ale ministrului nostru la Sofia, dl Vasile Stoica, fiul județului nostru, născut în Avrigul lui Gheorghe Lazăr.

HITLERISMUL ÎN ARDEAL e o plagă nouă, care a făcut pe unii Sași, în-deosebi tinerimea lor, să-și piardă cumpătul. Aceasta s'a observat mai bine în preajma adunării lor la Sibiu și de atunci încolo. Ca foaie ce reprezentăm interesele poporului român pe aceste plaiuri, am luat poziția dictată de împrejurări. Scrisul nostru a aflat răsunetul dorit și aprecierea cuvenită. Dovadă ne sunt scrisorile ce primim și observările personale. Ba mai mult. Cele scrise de noi, desmeticesc și pe alții. Aceasta am dorit-o și ne pare bine de rezultatul obținut. De altcund, cele scrise în foaia noastră, au fost de multe ori reproduse și de alte ziare românești, ceea ce dovedește că suntem pe calea cea bună.

SFINȚIREA CATEDRALEI din Cluj va avea loc Duminică 5 Nov., după cum am mai scris. Va lua parte și M. Sa Regele. Participanții au o reducere de 50 la sută pe căile ferate, la ducere și înapoiere, pentru zilele de 5 și 6 Nov.

FRONTUL ECONOMIC se numește asociația debitorilor înființată în București, care vrea să apere interesele tuturor datoriilor din capitală și provincie, fie că sunt locuitori la oraș sau la sat. Frontul economic cere asanare — sau conversiune — pentru toate datoriile, atât agricole cât și industriale-comerciale. Începând cu ziua de 5 Noembrie vor ține diferite adunări în București și provincie.

UN NOU AVION S'A PRĂBUȘIT zilele trecute pe aerodromul dela Pipera. Căpitanul aviator Mircea a fost omorât. Avionul Focker a fost sfărâmat. — Acum două săptămâni alți trei aviatori s'au nenorocit la Mamaia. E cam mult. Cari sunt motivele? Negrija sau sunt aparatele slabe?

100 MILIOANE LEI s'au preschimbat la Oradea, cu prilejul punerii în circulație a nouilor hârtii de câte 1000 lei. — Ar fi foarte interesant a ști: Ce fel de oameni au avut atâția bani?

O EXPOZIȚIE DE FRUCTE, struguri, vin, miere și alimente, se ține la Cluj în zilele dela 2—17 Noembrie. Vizitatorii primesc o reducere de 50 la sută pe căile ferate numai la întoarcere. La fel și pentru mărfuri.

NOUL TARIF AL TELEFOANELOR, care era să intre în vigoare la 4 Noembrie, nu se va aplica. Ministerul Comunicațiilor a hotărât, că în împrejurările grele, prin cari trece azi țara întreagă, nu se poate admite sporirea taxelor telefonului.

INSEMNEAZĂ CEVA. Președintele Hindenburg al Germaniei a vizitat Duminică 29 Octomvrie pe vicecancelarul Papen, spre a-l felicita cu ocazia împlinirii a 54 ani. — Asta însemnează, că Hindenburg ține mult la acela, pe care l-a înlocuit cu Hitler. Bagseama Hindenburg nu e prea încântat de Hitler.

TAXELE LA INTRAREA ÎN SIBIU, ce se cer de către vameși, pentru cară, vite, fructe și altele, au produs mult sânge rău în timpul din urmă. Orașul a urcat unele taxe, pe când populația dela sate cere ștergerea totală a acestor taxe. Hotărîrea orașului a fost apelată. În curând trebuie să sosească rezultatul. Și credem că favorabil pentru satele noastre.

CU CE SCOP? Se spune, că guvernul Rusiei a făcut o înțelegere cu Italia, pentru înființarea unui mare șantier naval (locul unde se construiesc corăbii), într'un port sovietic din Marea Neagră. Toate mașinăriile vor fi cumpărate numai din Italia, inginerii deasemenea italieni. Spre acest scop Rusia pune la dispoziție 3.400.000 ruble aur. Șantierul se va construi la Sevastopol sau Nicolaev.

CALENDARUL POPORULUI pe anul 1934 va apare în curând, cu un cuprins bogat și variat. Nu vă comandați alt calendar.

ABONAȚII noștri sunt rugați să-și plătească restanțele. Timpurile sunt grele. Toate foile populare din Ardeal luptăm cu mari greutate. Citiți-le pe toate și veți vedea. În cursul săptămânii nu intră nici atâția bani, cât costă hârtia. Rugăm deci stăruitor a plăti din restanțe, iar cine nu mai dorește foaia, să ne scrie și o oprim îndată, căci noi nu o trimitem nimănui cu sâla.

CUNUNII. Dl Toma Grecu și d-șoara Aneta Marian, își vor serba cununia religioasă în 5 Nov. 1933, în catedrala din Sibiu.

— Ioan Butoiu și Emilia Russu, din Sibiu, căsătoriți.

— Ionel Nistor și Anuța Bucșa își vor serba cununia religioasă în 5 Nov. a. c. în biserica din Cîrnădie. — Fericire și noroc la toți!

NOBEL, inventatorul dinamitei, s'a născut acum 100 ani (21 Octomv. 1833) la Stockholm în Suedia. Ca și Edison, Alfred Nobel e considerat unul din cei mai mari oameni de știință și inventator, având în total vreo 355 de invenții (născociri). Nobel a dus o viață foarte sbuciumată lucrând în America, Rusia și Franța, iar pe urmă s'a așezat în Suedia. A înființat fabrici de explozibile în mai multe țări. Când a murit, la 1896 a lăsat toată averea Academiei din Stockholm, ca să împărțească anual premii pentru cele mai bune scrieri despre pace și alte scrieri de valoare. Până acum s'au împărțit 166 premii, în valoare de peste o jumătate miliard lei.

VITEL CU CAP DE OM. Măcelarul Stavru din Constanța a tăiat în zilele trecute o vacă, în care a găsit un vițel mort cu cap de om. Monstrul a fost trimis la București pentru cercetări științifice.

FATĂ CU PÂRȚAG. Multe supărări mai fac copiii părinților. Așa, fata Margareta Savu din București în etate abia de 14 ani, a cerut dela mamă-sa o sută de lei să aibe de cheltuială la cinematograful, pe bomboane și alte copilării. Mamă-sa, femeie săracă, a spus că n'are. Dar Margareta nu s'a mulțumit cu atât, a cerut mereu. Pentru aceasta mama a certat-o aspru. Fata, plină de arțag, în loc de a crede mamei și de a se împăca, s'a hotărât să se otrăvească, înghițind o bună cantitate de spirit de ars. Medicii abia au putut-o scăpa din ghiarele morții. — Până unde duce arțagul pe câte-o ființă!

VIPERE ÎN DULAP. Mare spaimă a cuprins pe grefierul Consiliului de Răboiu din Galați, când zilele trecute deschizând un dulap, din care avea să scoată niște acte, s'a trezit cu trei vipere în față. Ele, după o vânătoare de aproape un ceas, abia au fost ucise, de grefier, care a folosit în loc de armă, sticlele de cerneală, hârtii, sigilii, tamponane și alte lucruri de cancelarie. Cercetându-se cum au putut ajunge viperele în dulap, s'a dat cu socoteala, că ele au venit din viile, cari sunt în apropierea casei, unde e instalat consiliul.

S'A DAT DREPT MINISTRU. Prim-procurorul C. Dobrian din Caransebeș, a fost chemat într-o zi la telefon, unde i-s'a cerut ca din partea ministrului, să nu mai urmărească și să nu tragă în judecată pe un oarecare Arpașin, care isprăvisse o mulțime de înșelătorii. Primul procuror se va fi mirat de această intervenție a ministrului. Dar mirarea nu i-a ținut mult, aflând, că acel care vorbea, ca și fiind însuși ministrul, nu era altul, decât cel urmărit de judecată și anume un Arpașin originar din comuna Sâmbotelic județul Cluj. El a fost prins chiar în momentul când dându-se de ministru vorbea cu prim-procurorul Dobrian. — Mare îndrăzneală în escrocherie.

CURS PUBLIC GRATUIT DE LIMBĂ ITALIANĂ. Dl prof. Pimen Constantinescu, dela școala superioară comercială de băeți, a reînscut cursul public de limba și cultura italiană, Sâmbătă 21 Oct., ora 5 d. a., în localul liceului „Gh. Lazăr”, vorbind atunci despre „Cele patru Rome sau Italii”. Miercuri 25 Oct., s'a început cursul pentru începători și se continuă în fiecare Miercuri, între 5 și 7 d. a. Sâmbătă 28 Oct., s'a ținut cursul pentru cunoscători și se continuă în fiecare Sâmbătă, între 5 și 7 d. a.

PENTRU TOAMNA 1933

GALLIA

oferă

OTTOMAN MONNA-VANNA
FAILLE RIALTO
CREPE MAT RAMSES
MONGOL SOIE NATURELLE
CATIFELE DE MATASE
VELOURS FRAPPÉ
SATIN DOUBLE FACE

TOATE NOUTĂȚILE
SUNT PUSE ÎN VÂNZARE
ÎN ACELAȘ TIMP CA LA PARIS

GALLIA

Sucursala

SIBIU

Engros
și Detail

Str. Reg. Maria 34

15351

CARTOFI ȘI SFECLĂ PUTINĂ. După rapoartele sosite din țară la Ministerul Agriculturii se susține că recolta de cartofi și sfeclă a fost, în anul acesta, foarte slabă. Țăranii noștri fac bine, dacă se vor îngriji să aibă la primăvară pentru însă-mănțare, deoarece prețul se va urca mult. În anii cu recoltă slabă, cum a fost și anul acesta, chibzuiala e lucru de căpetenie. Au fost ani și mai sgârbiți, ca acesta și printr-o bună împărțeală, oamenii au știut trece năcazul.

VIZA LIVRETELOR de serviciul militar pentru oamenii din orașul Sibiu, născuți 1884—1908 contingentele 1906—1930 se va face în luna Noembrie și Decembrie 1933 la Primăria Municipiului Sibiu în zilele dela 9 Noembrie până la 11 Decembrie 1933. Pe sate s'a început deja viza.

A MÂNCAT 84 OUĂ ÎNTR'O ZI. Proprietarii de clocitorii dintr'un oraș din Statele-Unite au organizat un concurs (întrecere), pentru a vedea care va putea mânca mai multe ouă într-o zi. La această întrecere s'au prezentat 109 concurenți. Învingătorul a fost unul anume Jim Knower, care a mâncat dela 7 dimineața până la 7 seara, nu mai puțin decât 84 ouă, 9 tari, 36 moi și 39 sub formă de păpară. Ce a pățit după aceea numai el va ști.

SE CERÎȘUL ÎN DIFERITE ȚĂRI. Vremea secerișului nu începe deodată, în toate țările, deoarece clima nu este deopotrivă peste tot locul. Așa de exemplu în Australia, Noua Zelandă, Chili și Argentina, secerișul se face în luna Ianuarie. În India orientală recolta e culeasă în luna Februarie. În Egiptul de sus în Martie. În Asia mică, Siria, Persia și Cuba în Aprilie. În Japonia, China, Florida, Algeria, Tunisul și Maroc în Mai. În Statele Unite din Sud, Grecia, Italia, Spania și Portugalia în Iunie. În luna Iulie e culeasă recolta în țara noastră, în Statele Unite de Nord, Franța, Germania, Austria, Ungaria și Rusia de mijloc. În August în Europa de Nord și Canada. În Septemvrie în Columbia. În Octomvrie în Rusia de Nord, Suedia și Norvegia. În Noembrie în Peru și Africa de Sud. În Decembrie în Birmania.

UN SAC CU ȚIGĂRI englezești și americane (12.500 bucăți) voia să vândă pe sub mână, un marinar de pe vaporul unguresc „Honved”, care în zilele trecute a sosit în portul Brăila. Fiind prins marinarul-ofițer, ce voia să treacă sacul cu o lotcă dela vapor la mal, a recunoscut contrabanda, pentru care faptă a primit o pedeapsă de peste 500 mii lei. Contrabandiștii mai vânduse în alte nopți, multe țigări străine.

PERSOANE INTELIGENTE, învățători fără post, pensionari etc., se caută pentru a face încasări. Se cere și garanție. Scrisori cu referințe sunt a se adresa la Administrația foii.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATU

Tâmplăria Manițiu

Sibiu, str. Lăptăriei 9
execută cele mai fine și moderne lucrări de tâmplărie în mobilă ca: sufragerii, dormitoare, birouri și bucătării cu prețurile cele mai eștine.
Primește un lucrător și un ucenic.

15285rs

Atențiune!

Must dulce

A SOSIT.

Permanent în depozit: VINURI DE TÂRNAVE de masă și de desert de prima calitate.
Vin de masă prima dela LEI 12 ÎN SUS.

Pivnița Schiller, Piața Schiller 2

Transporturi de Pietre de moară

au sosit

15438 rs

Patent-Heler cari se ascut singure, Franceze à a Sárospatak, Universal-Quarzit, Cingantîn Quarzit, Pietre speciale pentru grâu etc. etc.
Toate în depozit spre vizitare și alegere,
Jug. W. Ungar, Soc. în Com. Sibiu, str. Tribunei 31

Aprovizionaj-vă la timp

că dacă fabricile se cartelează, prețurile se urcă.

ZAHĂR, tos Lei 22— per kg.
ZAHĂR, bucăți și praf " 28— " "
CAFEA, recunoscut cea mai bună calitate servită și la masa Regală. — CACAO, OEAL, precum toate ARTICOLELE DE COLONIALE în en gros și en detail cu prețurile cele mai ieștin posibile. — Dever mic, dar rulaj mare este deviza magazinului special de cafea

15440 rs

„LA PAȘA”, str. Regina Maria 40

Notați-vă adresa și vizitați ne, »PAȘA« ieștinește viața!

Primăria com. Șura-Mică
No. 479/1933

15448

Publicațiune

Comuna Șura-Mică arân-dează în ziua de 8 Noem-vrie 1933, la ora 3 p. m., pișunea de larnă.

Prețul strigării 5000 Lei.
Condițiunile se pot vedea la Primăria comunală.

Șura-Mică, 15 Oct. 1933.

Primăria comunală

Primăria com. Tâlmacu
No. 485/1933

15484

Publicațiune

Comuna Tâlmacu, dă în licitație publică în 18 Noem-vrie 1933, ora 3 p. m., construirea unei fântâne scacă din beton.

Prețul strigării 21.888 lei.

Garanție 2200 lei.

Primăria comunală

Câștig bun

pot avea șomeri intelectuali, negus-tori fără post sau țărani deștepți și cunoscători ai satelor, cari voesc să voiajeze în satele din județul propriu. Vor câștiga bine chiar și în criza de azi. Ocupație foarte onora-bilă. Proviziune frumoasă. Trebuie să depună ceva garanție. Oferte cu amănunte asupra ocupației de până acum sunt a se adresa la:

Administrația Foaiă Poporului,
pentru „Voiajor cu garanție”,
Sibiu, strada Mitropoliei No. 12.

Un ucenic

la tipografie, cu 4 clase secundare, se primește momentan. — A se adresa la: Librăria Foaiă Poporului, Sibiu strada Mitropoliei 12.

Școlari!

Toate recvizitele le puteși cumpăra mai ieștin numai la: „Foaiă Poporului”.

Locuință

de închiriat, 4 camere, bae, odae de mansardă și accesorii. Prețul 2000 lei lunar.
Adresa: Sibiu, str. Arinilor Nr. 3-a. 15444

De închiriat

Restaurant cu grădină de vară în Sibiu, str. Lupului, prelungire No. 15. — Informațiuni la ziar. (Eventual 4 apartamente igienice). — 15436

Societatea Corală »Doina Câmpiei« Răciu 15435

Concurs

Societatea corală »Doina Câmpiei« din Răciu, jud. Mureș, ou termenul de 15 Noemvrie 1933, publică concurs la postul de instructor și conducător de cor.

Retribuția după învoială.

Concurenții, până la data de mai sus, își vor înainta ofertele, arătând în acelea condițiunile de angajare. Vor fi preferați înșfătorii fără posturi, cari vor putea dovedi, că au aptitudini pentru instruire și conducere de coruri.

Răciu, la 20 Octomvrie 1933.

Pregedinte

Nicolae Vulcu

Angajem

domni și dame, câștig im-portant lunar, pentru viz-derea în rate a renumitelor automobile Dodge, precum camioane, autobuse Dodge-Brothers și mașini agricole. Detalii: Perry, Cluj, Regina Maria 53. 15433

Cumpăr depuneri

dela banca »Albina«, până la 120.000 Lei. — Andreiu Blotor, Șica-mare. 15442

Căsătorie

Văduvă prin deces, singură, 45 de ani, cultă, sănătoasă, 40.000 lei numerar, loc de casă Sibiu, dorește cunoștința pentru căsătorie cu văduv pensionar 55—60 ani, sănă-tos, cinstit. A se adresa la administrația foii sub »Că-sătorie«.

15441

Publicațiune de licitație

In localitățile Institutului de Zălogire, Sibiu, str. Mi-tropoliei Nr. 19, se fine

Luni 13 Noemvrie 1933

și în zilele următoare, tot-deauna dela jumătate la 9 ore a. m. 15431 rs

Licitațiune

Institutul de Zălogire Sibiu

Plicuri cu hârtie

pentru scrisori

100 plicuri și cu 100 hârtii

Prețul: Lei 25—

în cutii

pentru boltașii dela sate

se află la

Librăria »Foaiă Poporului«

Izvorul

cel mai ieștin de cum-părare în Sibiu, este

Postăvăria și Casa de modă pentru dame

Graeff & Preiss

Piața Regele Ferdinand 6

Stofe originale englezești

au sosit din nou și rocuri de piele în mare alegere, fabricație proprie. Manșouri de blând pentru dame, blănduri la modă și confecțiuni de domni. — Ultimele 2 articole se vând uimitor de ieștin.

15437 rs

LUDOVIC FERENCZ, str. Regina Maria 12

Tablourile

dlor prim-ministru

AL. VAIDA

și ministru de externe

G. MIRONESCU

cari se cer pentru primării, au sosit și se pot cumpăra dela: Librăria »Foaiă Poporului«, Sibiu, str. Mitropoliei 12.

Aviz celor ce ne-au făcut întrebări asupra acestor tablouri. Prețul unui tablou 120 lei.

Depozit de policandre și corpuri de luminat

în alegerea cea mai bogată cu prețurile cele mai ieștine la

ERNST SIFT, întreprindere electrotehnică
Sibiu, str. Regele Carol II (Pintenului) 26

Prețurile pieței Sibiu

la 31 Octomvrie 1933

Calitatea mariei		Dela		Până la		Calitatea mariei		Dela		Până la	
		L	b	L	b			L	b	L	b
1 ai.	Grâu	250	—	350	—	1 litru	Lapte de bivola	—	—	—	—
	Săcară	200	—	250	—		în piață	—	—	5	—
	Orz	150	—	200	—		dus acasă	—	—	6	—
	Ovă	80	—	110	—		Smântână	80	—	35	—
	Porumb	140	—	175	—		Lapte covăsit	5	—	8	—
	Fasole	250	—	350	—	1 m.	Lemne de ars	—	—	—	—
	Mazăre	—	—	—	—		fag	168	—	175	—
	Cartofi	70	—	90	—		stejar	138	—	168	—
	„splitm.	100	—	120	—		mestecat.	115	—	68	—
leg.	Morcovi galb	1	—	2	—		Fân	60	—	80	—
	Pătrânjel	—	—	2	—	100kgr	Lucernă	110	—	120	—
	Ceapă	1	—	2	—		Trifoi	10	—	20	—
1 buc.	Tolmă	50	—	8	—		Otavă	90	—	100	—
1 buc.	Lămâie	1	—	4	—		Pale de nutreț	40	—	50	—
1 kgr.	Ceapă verde	8	—	5	—		„asterant	—	—	—	—
	Usturoi	7	—	10	—	100 b.	Bostani	—	—	—	—
	Varză	1	—	2	—	1 buc.	Gâscă	80	—	100	—
	Mere	8	—	14	—		„grasă	130	—	155	—
	Pere	4	—	18	—		Rață	20	—	70	—
	Nuci	10	—	22	—		Curcan	85	—	150	—
	Struguri	4	—	12	—	1 per.	Pol	80	—	75	—
1 litru	Lapte de vacă	—	—	—	—	1 buc.	Ou	150	—	2	—
	în piață	—	—	—	—		Găină	30	—	45	—
	dus acasă	—	—	—	—	1 per	Boboci găscă	—	—	—	—
		—	—	—	—		rață	—	—	—	—

N. Tălmăcean

Pictor de firme,

Vopsitor de mobile și binaie

Sibiu, str. REGINA MARIA No. 36

Se recomandă pentru efectuarea tuturor lucrărilor moderne și fine ale acestei branșe, cu prețuri de concurență. Serviciu solid și punctuos.

Sprîjiniți tot ce este românesc!

Registre pentru procese verbale

liniate și frumos legate
se află de vânzare la

Librăria »Foaiă Poporului«.

De pe Valea Sebeşului

Senatorul Nicolae Bratu la Sebeş

După cum am anunţat în numărul trecut al foii, dl senator Nicolae Bratu directorul „Foi Poporului” dela Sibiu, a făcut Duminică 29 Oct. c. o vizită la „Reuniunea Andreiană a meseriaşilor, comercianţilor şi industriaşilor români” din oraşul Sebeşul Albei, unde s'a întreţinut cu membrii Reuniunii.

Din acest prilej dl senator Bratu a făcut o expunere asupra greutăţilor ce le întâmpină industria şi comerţul nostru, căutând totodată să scoată la iveală o seamă de mijloace, care vor putea asigura o bună prosperare industriei şi comerţului românesc.

La urmă a îndemnat pe cei de faţă, să-şi strângă rândurile, în jurul asociaţiilor cu caracter profesional, căci numai astfel vor putea să învingă cu mai multă uşurinţă greutăţile vremilor în cari trăim.

La Petreşti

În urma invitaţiei, făcută de românii din comuna Petreşti, dl senator Nicolae Bratu a vizitat şi această comună, care în prezent poate fi o mândrie, pentru întreaga această regiune, putând să servească multora de bună pildă.

Cu acest prilej dl Bratu a căutat să vadă şanţul desfundat de batalioanele hitleriste din Petreşti şi alte părţi ale ţării, despre care lucru s'a scris mai pe larg în numărul trecut. În continuare a vizitat şi frumoasa Casă Naţională, din această comună, care este o pildă vie de muncă nepregetată a conducătorilor şi poporului românesc.

După acestea dl senator Bratu a vizitat şcoala primară, unde era strâns întreg poporul nostru din Petreşti, pentru a vedea pe acela ce a căutat a le face o deosebită plăcere sufletească, căutând să le împărtăşească bucuriile lor, atât de îndreptăţite, în aceste împrejurări. Aci dl Bratu a ţinut o mişcătoare vorbire, în care a scos în relief frumoasa pildă, pe care românii din Petreşti au răsfârş-o şi pentru alte sate, din jur şi cuprinsul Ardealului.

Din acest prilej, a vorbit şi părintele Ioan Cărpinişan şi inv.-dir. Octavian Vulc, cari şi-au exprimat, în numele poporului, mulţumirea ce o simt, faţă de d-sa, care a venit să le împărtăşească numai gânduri şi îndemnuri bune, cari le dau noi puteri de muncă, în greaua sarcină ce o poartă pentru înfăptuirea planurilor lor. Rep.

Lipsa de porumb

în judeţul Sibiu

În urma brumei căzută la începutul lunei Octomvrie, câmpurile celor mai multe comune din acest judeţ au ajuns în suferinţă. Porumbul a rămas necopt. Oamenii vor duce lipsă de hrană. În această regiune muntoasă grâu nu se cultivă mult. De aceea lipsa porumbului nu poate fi înlocuită cu grâu.

Din partea prefecturei noastre s'au făcut cercetările necesare pentru a se cunoaşte situaţia. Pe seama comunelor lipsite se va comanda porumb mai ieftin şi cu reducerea taxelor de transport. Aşa s'a pus în vedere.

Situaţia grea creiată judeţului Sibiu, în urma slabei recolte de porumb, a constat-o şi dl senator Nicolae Bratu, prin satele ce le-a cercetat în timpul din urmă.

La Avrig şi Bradu, de pildă, cel mai mare necaz al oamenilor este aprovizionarea cu porumb. Oltul le-a inundat întreg hotarul. La Avrig oamenii vreau să plătească porumbul cu lemne, ceea ce dl senator Bratu a promis că va căuta să mijlocească. La Bradu, bieţii oameni n'au nici lemne, le trebuie porumb ieftin şi de plată în rate. Se va face ce se poate. În alte comune ale judeţului situaţia se prezintă la fel.

În zilele acestea sosesc la Sibiu mai multe vagoane cu porumb pentru acest judeţ.

Un pas providenţial...

poate însemna pentru fiecare dintre D-voastră
intrarea la o Colectură a Loteriei de Stat!

Fiindcă...

La 9 Noemvrie începe Loteria a IV-a cu o nouă serie de trageri care durează până la 26 Martie 1934.

▼
În tot cursul acestor trageri, la toate cele 5 Clase, sunt **40.000 câştiguri** în valoare totală de peste **244.000.000 lei.**

▼
Sunt **13 câştiguri mari** dela **1.000.000** la **5.000.000 lei.**

▼
Sunt **53 principale câştiguri** între **100.000** şi **5.000.000 lei.**

▼
Sunt **5 Premii finale** de câte **1.000.000 lei,** sau un **Mare premiu final** de **5.000.000 lei.**

▼
Noul Plan al Tragerilor cuprinde câştiguri mai numeroase şi mai importante ca până acum.

Intraţi cu nădejde la Clasa I-a

ca să participaţi la toate şansele celor 5 clase, cu fiecare al doilea loz câştigător.

Intraţi cu nădejde la Clasa I-a

care vă oferă dela început un câştig principal de **1.000.000 lei.**

15427

LOTERIA DE STAT PE CLASE

Sămânţa ciumei, ca armă de războiu

De un timp încoace în Manciuria bân-tuie cu furie ciurma şi holera, secerând mii de vieţi. Guvernul japonez a luat toate măsurile şi a făcut totul, ca să curme boala. Medicii şi agenţii sanitari, cari cutreeră ţinuturile molipsite au constatat cu mirare, că boala se întinde, izbucnind în ţinuturi depărtate una de alta. Abia stârpeau morbul dintr'un ţinut şi el apărea în alt colţ de ţară, despărţit de cel contaminat (molipsit). Asta i-a pus pe gânduri. Căci ciurma se ia dela om la om şi nu sare peste sate şi oraşe, ca să se încuibe cine ştie unde.

După multe şi grele umblări şi cercetări s'a dat de urma adevărului. Microbii (sămânţa) ciumei şi a holerei era împăştiată de spioni Ruşi. Se ştie doar, că Ruşii cu Japonezii stau de mult gata de încercare.

S'a mai aflat, că Ruşii au în Wladivostok o adevărată crescătorie de microbi, pe care îi aruncă între oameni sub formă de gaze. Ştirea aceasta a umplut lumea de groază, cât de crâncen şi fără milă va fi războiul viitorului.

Rânduirea păşunatelor

Ministerul de Agricultură a pus în posesie, săptămâna trecută, cu goluri de munte, păşuni şi păduri, 59 de comune din regiunea Munţilor Apuseni, aşezate pe teritoriul judeţului Bihor.

Dl ministru Voicu Niţescu va continua aplicarea măsurilor ce trebuiesc luate la Ministerul Agriculturii, pentru a satisface nevoile şi drepturile Moţilor, ceea ce luăm cu plăcere la cunoştinţă.

NUMERI DE PROBĂ din „Foaia Poporului” trimitem tuturor cari ne cer, în mod gratuit. E destul a ne trimite adresa, pe o carte postală

Din cele văzute pe sate

Dârlos, jud. Târnava Mare

Din cauza timpului ploios și apoi a brumei căzută în noaptea de 21 Sept., recolta e foarte slabă. Cucuruzul a rămas necopt. Oamenii s'au înscris pentru aprovizionare cu cucuruz din vechiul regat. Li s'a promis cu 20—25 lei ferdela. Dar n'au au ce să-l plătească, de aceea au început a-și vinde vitele, cari încă sunt foarte eftine, căci sunt multe de vânzare și cumpărătorii lipsesc. Mulți oameni se mai mângăie să scape de greutăți prin inflația monetară, care trebuie să vină, spun ei.

Comuna Bratei

Nu are o situație mai bună ca Dârlosul. Oamenii nu sunt în stare să-și plătească dările, neputând vinde ce au — vite, porci, paseri — la prețuri mai bune. Neavând recolta de porumb, populația satului e foarte îngrijorată.

Comuna Ațel

a avut o bună recoltă de grâu, dar e slabă cea de porumb, iar pentru români cea din urmă e de căpetenie. Cucuruzul și strugurii au rămas necopți. În legătură cu vânzarea vitelor, oamenii se plâng de diferite taxe, cari trebuiesc și mai mult reduse. Spre pildă un purcel de 5—6 săptămâni se vinde cu 40—50 lei, iar taxele se urcă la 10—15 lei.

În această comună am găsit oameni cari ar putea să-și plătească măcar o parte din datorii, dar nu vreau, căci se scapă cu conversiunea. Aceștia ar trebui controlați și siliți. Sunt însă mulți de aceia, cari nu pot și cari văd mântuirea numai în o inflație monetară.

Ațelul e locuit de Români și Sași. Sunt ortodocși și uniți, cu doua biserici, ambele slăbuțe. În partea de sud locuiesc ortodocșii, al căror preot a decedat zilele trecute. La nord sunt uniții, având de conducător pe părintele Stoian. Sașii locuiesc în centrul comunei, sunt înstăriți și ghia-buri, cu toate acestea mai mult cârtesc decât se mulțumesc.

A. S.



Târgul de vite și mărfuri dela Săsciori

În zilele de 24 și 25 Octomvrie 1933 a avut loc în comuna Săsciori, județul Alba renumitul târg de toamnă. În 26 Oct. (ziua de Sft. Dumitru) s'a ținut târgul de mărfuri care, din cauza unui timp nefavorabil, a fost sub așteptări. Mărfuri au sosit destule și concurența era mare, însă lume a fost puțină, din care cauză nu s'au vândut multe mărfuri.

Ceiace s'a căutat mai mult au fost nucile, cari s'au plătit cu 100 lei ferdela. Printre negustorii acestor produse am observat mai mulți jidani. S'au căutat, în mare parte, diferite soiuri de piei, oa de oi, capre și vite. Tot jidani erau acei ce strângeau aceste lucruri pentru a le duce diferitelor fabrici, cu cari au legături. Ar fi de dorit ca, în astfel de negoțuri, să intre și românii noștri, din aceste părți cari, în tot cazul vor putea face bune afaceri, mai ales că vânzătorii acestor produse sunt numai români.

Târgul de vite

Renumele acestui târg de vite dela Săsciori, este purtat pe multe meleaguri din Ardeal. La fel, ca și în alți ani, numărul vitelor aduse spre vânzare la acest târg a fost destul de mare. Așa de pildă: vite cornute 1500, cai 400 și oi 3000; din cari s'au vândut vite cornute 300, cai 100 și oi 560. Prețul vitelor cornute a fost următorul: perechea de boi pentru jug s'a ținut între 6000—9000 lei, vaci de lapte și jug 2500—3500 lei, perechea de oi 400—500 lei. S'au căutat în mare parte vitei dela lapte până la 1 an, pentru tăiat.

Printre negustorii cari au cumpărat mai multe vite am observat pe Nae Gligorescu din București și o seamă de măcelari din Sebeș, Alba Iulia și Sibiu.

Comuna Săsciori, încasând vamă de 5 lei de vite mari și 3 lei de vite și alte vite mici, a putut strânge în total suma de 9000 lei, iar cu ce s'a încasat la târgul de mărfuri se ridică la 16.380 lei.

În general privit târgul din acest an a fost mai slab ca cele din anii trecuți. Prețul vitelor, scăzut, nu a fost mulțumitor pentru vânzătorii. Din lipsă de bani oamenii au trebuit să vândă și mai efit.

Cinema „APOLLO” Sibiu

Cu începere din 3 Noemvrie 1933

HARY PIEL

în Vasul Fantomă.

5348

În pregătire Patt și Patachon

Piața Sibiului

Marți, 31 Oct. — Piața de cereale a Sibiului se prezintă slabă și are tendința spre o scădere a prețurilor, din această cauză foarte puțini oameni mai aduc bucate spre vânzare, cu toate că simt o mare nevoie de bani.

Dacă, totuși, s'au putut ridica prețurile cerealelor, cu puțin, acest lucru se datorește, în mare parte, măsurilor luate de guvern, căutând să înlăture orice speculă, plănuită de unii negustori, cari încercau să exploateze produsele agricultorilor.

Deși recolta porumbului, din anul acesta este pe multe părți distrusă, iar rezervele din anii trecuți secătuite, totuși prețul porumbului, în loc să se urce, scade. Așa de pildă, în această săptămână, prețul porumbului a fost de 30 lei ferdela, preț care în aceste împrejurări este sub așteptări.

Grâul s'a vândut ferdela cu 55—60 lei cel mai slab, iar grâu de sămânță cu 65—70 lei. Negustorii nu oferă mai mult, ba chiar încearcă a coborî aceste prețuri. Dar în tot cazul o scădere a prețurilor, din prezent, nu se va putea face, deoarece agricultorii noștri au datoria să-și valorifice munca lor, făcută cu atâta trudă.

Noi sfătuim cetitorii noștri, că mai bine să umble cum pot, iar bucatele dacă nu sunt bine plătite, să le țină în hambare, pentru că nu vor pierde nimic.

Rep.

Cel mai bun izvor de cumpărare

în barcheturi, tricotate, ciorapi, mărunțisuri și articole de modă pentru domni este: 15382 rs

„Colțul Ieftin”

Sibiu, Piața Regele Ferdinand

Din cercuri medicale. Dr. GROSS reîntors dela congresul de ginecologie și concediul de studii, consultă din nou în strada Hecht 32, în zilele de lucru dela 10—12 și 2—4 ore. 15445 rs

15379

Pomi, arbuști și trandafiri

plantați în toamnă se prind de sigur.

Cereți catalogul

Ambrosi-Fischer și Co. S. A.

AIUD, jud. Alba

Către cititoarele noastre blonde! Vă atragem atențiunea, că există acum un „Shampoo special” pentru blondine: Tete-Noire „Extra-Blond” cu „Luciul pentru păr” care deschide încetul cu încetul părul de culoare închisă până la nuanța dorită și îi redă tonul blond original. 15159

OBIECTE PENTRU CADOURI Alpaca, Ceasornice, Bijuterii și Tacâmuri. — Prețuri foarte reduse, la

Emil Höchsmann, Bijutier

14833

Sibiu, strada Regina Maria 41

Cine câștigă 3 abonați la „Foaia Poporului”, primește în cinste 2 cărți frumoase.

Știri diferite

OFICIUL POȘTAL SIBIU aduce la cunoștință generală, că începând din 27 Octomvrie 1933, primirea telegramelor pentru expediere la acest oficiu se face între orele 7 dim. până la 24 noaptea.

Paula Klimpel, absolventă a Institutului de specialitate vienez pentru îmbrăcăminte de dame, dă instrucție și pentru timp scurt. Sibiu, strada Pempflinger No. 4, în etaj. 15446 rs

INTREPRINDERILE, cari sunt supuse impozitului pe cifra de afaceri, sunt obligate ca, facturile atât pentru materia primă cât și pentru producția eșită, să le înregistreze prin registrul special nominal și în ordinea curentă.

TABLOUL obiectelor amanetate, cari se vor vinde în licitație publică, începând de Luni 13 Noemvrie 1933, în localul Institutului de zălagire, Sibiu str. Mitropoliei Nr. 19, este expus spre vedere publică, la autoritatea industrială I. Inst. str. Mitropoliei Nr. 4, ușa 26, în zilele de lucru dela ora 9—12 a. m.

DEȚINĂTORII de câini din Sibiu sunt invitați a-și anunța la percepătoratul orașenesc, numărul și rasa câinilor ce posed, și a achita taxa prescrisă și a ridica marca pe anul 1933.

DEBITANȚII de băuturi spirtoase, sunt obligați a afișa brevetul lor în interiorul localului de debit la loc vizibil, în ramă, iar la ușa de intrare trebuie să fie pusă o tablă după modelul stabilit de către Administrația Monopolului.

ANUNȚ. Se aduce la cunoștința persoanelor juridice, de interes public și privat, că întrucât anul financiar începe dela 1 Aprilie, urmează, ca și declarațiunile pentru impunerile la impozitul echivalent, să se facă cu trei luni înainte de 1 Aprilie, adică până la 1 Ianuarie a fiecărui an.

PROPRIETARIII de vehicule cu tracțiune animală de tot felul, cai de ham, cai de lux și ferestre mecanice de tăiat lemne, cari nu sunt înscrși la Perceptoratul orașenesc sunt invitați a se prezenta, spre a fi înscrși. — Locuitorii de profesii agricultori, cari locuiesc la periferii și posed pământ mai puțin de 10 h. a., vor prezenta procesul verbal de impunere dela Administrația Financiară sau altă dovadă, că se ocupă cu agricultura.

CONVENIREA SOCIALĂ împreună cu reprezentațiune teatrală, aranjată de „Reuniunea meseriașilor români din Sibiu,” în 21 Oct. c. la „Unicum”, s'a ținut conform programului. Corurile mixte, dirijate de dl Ioan Stanciu, au fost executate spre mulțumirea publicului. A urmat piesa teatrală „Trei crai dela răsărit” în 2 acte, de Hașdeu, care a fost jucat într'un mod cum se poate mai bine. Dșoarele Elena Bobeș și Silvia Trifan, cum și domni I. Jimon, L. Popa, V. Canciu și Gh. Dregan, au învins cu ușurință toate greutățile cu interpretarea rolurilor, fiind aplaudați frenetic din partea publicului. După program a urmat dans. S'a observat și de astădată, că Reuniunea se năzuiește a-și continua vechia tradiție, și ar fi bine și frumos ca să fie sprijinită mai bine în năzuințele ei nobile și umanitare, ținându-se cont, că Convenirea socială a fost dată în favorul ajutorării ucenicilor dela meserii la sfintele sărbători ale Crăciunului.

Rep.

NOUL COMITET al filialei Societății Subof. Pens. fil. Sibiu: Președinte: Ioan Dubenscki. Vice-președinti: Kraus Albert și Mocanu Mihail. Secretar: Ladaru Iorgu. Casier: Rosenauer Ioan. Controlori: Costin Costică, Purcel Gh. Lederer Paul și Petre Ioan. Membrii: Vărmăjean Alex., Neculcea Andrei și Dragomir Ilie.

CONCERT și TEATRU. Sâmbătă în 11 Noemvrie c., aranjază „Corul Gutemberg” în sala mare dela Unicum, Concert și teatru, urmat de dans. Prețurile locurilor sunt foarte mici.

UN LOZ dela Loteria de stat poate să cumpere și să-și încerce norocul fiecare abonat. Se trimite cu ramburs în orice parte a țării. Lozurile se află de vânzare la Librăria „Foaia Poporului”, Sibiu, Str. Mitropoliei 12.